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전주오송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-22 예산액 1,786,476,000

제2021학년도 전주오송중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 1,707,530,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,786,476,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,786,476 1,707,530 78,946 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,655 38,108 2.1

학생복지/교육격차 해소 10,412 804,137 45

기본적 교육활동 -30,595 301,165 16.8

선택적 교육활동 30,160 48,860 2.7

교육활동 지원 19,770 334,294 18.7

학교 일반운영 42,544 256,912 14.3

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 130,383 1,645,626 92.1

이전수입 기타이전수입 270 870 0

자체수입 학부모부담수입 -59,718 65,192 3.6

자체수입 행정활동수입 8,011 22,531 1.2

기타수입 전년도이월금 0 52,257 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,646,496 1,515,843 130,653

1.지방교육자치단체이전수입 1,645,626 1,515,243 130,383

1.교육비특별회계전입금수입 1,645,626 1,515,243 130,383

1.교육비특별회계전입금 1,645,626 1,515,243 130,383

1.학교운영비전입금 612,726 567,960 44,766 학교기본운영비 : 44,766,000원 * 1교 = 44,766,000

2.목적사업비전입금 494,626 383,730 110,896 친환경농산물지원 : 15,194,000원 * 1교 = 15,194,000

우수농축수산물부식비지원 : 983,000원 * 1교 

=
983,000

(성립전_2추)순회교사여비및농어촌수당 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

289,000원 * 1교 =
289,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 11,790,000원 * 1교 =
11,790,000

(성립전_2추)영양교육자료 구입비 지원 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원 : 30,160,000원 *

 1교 =
30,160,000

측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000

(성립전_2추)학교방역비(2학기 학교방역비 추

가) : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

(국고) : 11,790,000원 * 1교 =
11,790,000

(성립전_2추)임용후보자실무수습황동지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

학교시설안전검사 : 7,659,000원 * 1교 = 7,659,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,714,000원 * 1교 =
4,714,000

(성립전_2추)급식전담 방역인력 인건비  : 

1,671,000원 * 1교 =
1,671,000

중등임용시험 고사장 환경개선사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 378,999 405,413 -26,414 무상급식비지원 : -26,414,000원 * 1교 = -26,414,000

4.방과후학교활동비지원금 2,935 1,800 1,135
(성립전_2추)특수학급 방과후활동비 지원금 : 

1,135,000원 * 1교 =
1,135,000

5.현장체험학습비지원금 71,440 71,440 0

6.교복구입지원금 84,900 84,900 0

2.기타이전수입 870 600 270
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 870 600 270

1.기타공공지원금 870 600 270

1.기타공공지원금 870 600 270
(성립전_2추)소집단 멘토링 운영비 : 270,000

원*1교=
270,000

2.자체수입 87,723 139,430 -51,707

1.학부모부담수입 65,192 124,910 -59,718

1.수익자부담수입 65,192 124,910 -59,718

1.급식비 54,192 68,910 -14,718

1.급식비 36,660 36,660 0

2.우유급식비 17,532 32,250 -14,718 우유급식비 : -14,718,250원*1회= -14,718,000

2.현장체험학습비 0 45,000 -45,000

1.현장체험학습비 0 45,000 -45,000 1학년현장체험학습비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

1학년수련활동체험비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

3.졸업앨범비 11,000 11,000 0

1.졸업앨범비 11,000 11,000 0

2.행정활동수입 22,531 14,520 8,011

1.사용료및수수료 19,931 11,920 8,011

1.사용료및수수료 19,931 11,920 8,011

1.사용료 19,931 11,920 8,011 고사장사용료 : 8,011,000원*1회= 8,011,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 52,257 52,257 0

1.전년도이월금 52,257 52,257 0

1.순세계잉여금 52,257 52,257 0

1.순세계잉여금 52,257 52,257 0

1.순세계잉여금 52,257 52,257 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 1,786,476 1,707,530 78,946
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,108 31,453 6,655

1.기타 교직원보수 34,058 27,673 6,385

1.교직원대체인건비 34,058 27,673 6,385

1.기간제교원인건비 34,058 27,673 6,385

1.기간제교원인건비 32,387 27,673 4,714
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(교

부) : 4,713,320원*1회=
4,714,000

2.기간제직원인건비 1,671 0 1,671
(성립전_2추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,671,000원*1교=
1,671,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 3,780 270

1.교직원연수 4,050 3,780 270

1.직무연수 4,050 3,780 270

1.일반수용비 3,840 3,780 60
(성립전_2추)멘토링 연수 운영비(교부) : 

60,000원*1회=
60,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_2추)멘토링 연수 식비 및 간식비

(교부) : 30,000원*7명=
210,000

2.학생복지/교육격차 해소 804,137 793,725 10,412

1.급식 관리 506,645 528,289 -21,644

1.학교급식운영 506,645 528,289 -21,644

1.조리원인건비 2,910 2,910 0

1.무기계약직원인건비 2,910 2,910 0

2.급식재료구입비 436,721 446,958 -10,237

1.급식용식재료비 436,721 446,958 -10,237 식품비 : -10,237,000원*1회= -10,237,000

3.우유급식비 17,532 32,250 -14,718

1.우유대금 17,532 32,250 -14,718 학교우유대금 : -14,718,250원*1회= -14,718,000

4.급식운영비 41,189 38,239 2,950

1.일반수용비 23,689 20,739 2,950 청소용역비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)영양교육게시판(교부) : 

1,950,000원*1식=
1,950,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 1,500 1,500 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.급식기구확충비 7,370 7,370 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 7,370 7,370 0

6.대체인건비 923 562 361

1.기간제직원인건비 923 562 361
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(자체)

 : 72,000원*1명=
72,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(자체)

 : 289,000원*1교=
289,000

2.보건관리 130,316 98,636 31,680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 105,236 73,556 31,680

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 8,500 9,000 -500

1.학생복지비 8,500 9,000 -500 1학년건강검사비 : -100,000원*5회= -500,000

3.보건실운영 39,085 30,485 8,600

1.일반수용비 1,700 2,600 -900 보건실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

보건교육연수비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.운영수당 4,320 4,320 0

3.교육운영비 17,060 8,960 8,100
(성립전_2추)방역소독 및 방역물품 구입

(교부) : 300,000원*27학급=
8,100,000

4.학생복지비 14,305 14,305 0

5.비품구입비 1,700 300 1,400 보건실비품구입비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.[국고]흡연예방학교운영(교부) 2,830 2,830 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,930 1,930 0

5.방역활동도우미운영 42,631 30,841 11,790

1.기간제직원인건비 42,631 30,841 11,790
(성립전_2추)코로나19방역활동도우미인건

비(교부) : 1,473,750원*8명=
11,790,000

6.[국고]방역활동도우미운영(국고) 11,790 0 11,790

1.기간제직원인건비 11,790 0 11,790
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

11,790,000원*1회=
11,790,000

2.학교환경위생관리 25,080 25,080 0

1.먹는물관리 10,580 10,580 0

1.일반수용비 10,580 10,580 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

엄종숙 2021년 11월 22일 15시 09분 40초 8 전라북도교육청 전주오송중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기청정기운영(경상) 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.학생복지 167,176 166,800 376

1.교육복지우선 5,580 5,580 0

1.교육복지사업 운영비 5,580 5,580 0

1.운영수당 3,480 3,568 -88 개인상담비(교부) : 250,000원*1회= 250,000

집단상담 강사료(교부) : -210,000원*1회= -210,000

집단상담 체험강사료(교부) : -128,000원

*1회=
-128,000

2.교육운영비 2,100 2,012 88
사제멘토링 활동비(교부) : -225,000원*1

회=
-225,000

집단상담 재료비(교부) : 563,000원*1회= 563,000

긴급지원 사례관리비(교부) : -250,000원

*1회=
-250,000

2.학생복지운영 161,596 161,220 376

1.졸업앨범제작 11,626 11,250 376

1.교육운영비 11,626 11,250 376 졸업앨범(교사용) : 47,000원*8부= 376,000

2.학생교과서구입 64,570 64,570 0

1.교육운영비 64,570 64,570 0

3.학생교복구입 85,400 85,400 0

1.학생복지비 85,400 85,400 0

3.기본적 교육활동 301,165 331,760 -30,595

1.교과 활동 73,950 68,795 5,155

1.교과활동지원 9,070 8,350 720

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.기초학력지도 4,470 4,470 0

1.운영수당 3,504 3,504 0

2.교육운영비 844 844 0
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3.목적사업업무추진비 122 122 0

3.순회교사운영 2,100 1,380 720

1.운영수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사 농어촌수당 : 

50,000원*6월=
300,000

2.여비 1,500 1,080 420
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*42

일*1명=
420,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 5,350 5,350 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.도덕교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 18,209 18,209 0

1.교과운영 9,509 9,509 0

1.교육운영비 9,009 9,009 0

2.비품구입비 500 500 0

2.기술가정교과운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

6.체육 교과활동 16,861 13,561 3,300

1.교과운영 14,941 11,641 3,300

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 12,740 9,440 3,300
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비(교부)

 : 4,000원*750명=
3,000,000

(성립전_2추)육성종목운영학교 운영(교부)

 : 300,000원*1명=
300,000

3.비품구입비 701 701 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0
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1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 12,113 12,113 0

1.교과운영 12,113 12,113 0

1.교육운영비 7,390 7,390 0

2.비품구입비 4,723 4,723 0

8.외국어 교과활동 2,612 2,612 0

1.교과운영(중국어) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교과운영(영어) 2,412 2,412 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 350 0 350 교육운영물품 : 350,000원*1회= 350,000

2.비품구입비 150 500 -350
교수학습용품(정보교과) : -350,000원*1회

=
-350,000

10.특수교육교과활동 7,435 6,300 1,135

1.교과운영 7,435 6,300 1,135

1.교육운영비 7,435 6,300 1,135
(성립전_2추)방과후학교 운영비(교부) : 

1,135,000원*1회=
1,135,000

2.창의적 체험활동 169,865 215,315 -45,450

1.자율활동 22,895 22,895 0

1.학생회활동지원 4,640 4,640 0

1.학생복지비 4,640 4,640 0

2.학예회 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.과학경연대회 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0
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5.실기대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 74,240 119,690 -45,450

1.수학여행 74,240 74,240 0

1.교육운영비 74,240 74,240 0
2학년테마식현장체험학습사전답사비 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

인솔경비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.수련활동 0 30,225 -30,225

1.교육운영비 0 30,225 -30,225
1학년수련활동체험비 : -30,000,000원*1회

=
-30,000,000

1학년수련활동상품 : -225,000원*1회= -225,000

3.현장학습 0 15,225 -15,225

1.교육운영비 0 15,225 -15,225 1학년현장체험학습상품 : -225,000원*1회= -225,000

1학년현장체험학습비 : -15,000,000원*1회

=
-15,000,000

3.동아리활동 39,028 39,028 0

1.동아리활동 24,908 24,908 0

1.운영수당 17,408 17,408 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학교스포츠클럽활동 14,120 14,120 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

4.봉사활동 3,800 3,800 0

1.청소용품 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.진로활동 29,902 29,902 0

1.진로체험활동 29,902 29,902 0

1.교육운영비 29,902 29,902 0

3.자유학기(년) 활동 57,350 47,650 9,700
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1.자유학기(년)제활동 57,350 47,650 9,700

1.진로탐색활동 23,600 13,900 9,700

1.일반수용비 10,900 2,500 8,400 차량임차료(경상) : 8,400,000원*1회= 8,400,000

2.교육운영비 12,700 11,400 1,300 진로체험활동비(경상) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.주제선택활동 27,970 27,970 0

1.운영수당 15,232 15,232 0

2.교육운영비 12,738 12,738 0

3.예술,체육활동 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

4.선택적 교육활동 48,860 18,700 30,160

1.독서활동 48,860 18,700 30,160

1.독서활동운영 48,860 18,700 30,160

1.도서구입 40,160 10,000 30,160

1.도서구입비 40,160 10,000 30,160
(성립전_2추)학생 도서 책 꾸러미(교부) :

 40,000원*754원=
30,160,000

2.도서관운영 8,700 8,700 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

5.교육활동 지원 334,294 314,524 19,770

1.교무업무 운영 18,628 18,628 0

1.교무학사운영 18,628 18,628 0

1.교무학사운영 9,944 9,944 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 8,204 8,204 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.입학식 및 졸업식 5,184 5,184 0

1.교육운영비 5,184 5,184 0
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4.교육과정평가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 34,373 48,123 -13,750

1.학생생활상담지도 23,413 23,163 250

1.학생생활지도 운영 11,493 11,243 250

1.교육운영비 6,250 6,000 250 리더쉽캠프운영비 : -940,000원*1회= -940,000

대의원회의 및 자치회운영비 : 1,190,000

원*1회=
1,190,000

2.비품구입비 5,243 5,243 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 800 800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 800 800 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.마음건강 프로그램 운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

2.학교폭력예방 10,960 10,960 0

1.학교폭력관련연수지원 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 316 316 0

3.학생안전교육 0 14,000 -14,000

1.안전교육 0 14,000 -14,000

1.교육운영비 0 14,000 -14,000 차량임차료 : -600,000원*20대= -12,000,000

체험비 : -3,000원*600명= -1,800,000
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현수막및소모품 : -200,000원*1회= -200,000

3.연구학교 운영 208,413 208,413 0

1.연구학교운영 208,413 208,413 0

1.혁신학교운영 89,550 89,550 0

1.운영수당 7,964 7,752 212
전문적학습공동체 특강강사비 : 

-1,240,000원*1회=
-1,240,000

학생동아리 강사비 : 1,452,000원*1회= 1,452,000

2.교육운영비 73,344 73,556 -212 통합교육과정 운영비 : -333,000원*1회= -333,000

학습공간 혁신 운영비 : 333,000원*1회= 333,000

지역사회 연계 프로젝트 운영 : -212,000

원*1회=
-212,000

3.목적사업업무추진비 8,242 8,242 0

2.학습자중심활동공간운영 118,863 118,863 0

1.기간제교원인건비 88,863 88,863 0

2.운영수당 470 300 170 컨설팅 : 170,000원*1회= 170,000

3.교육운영비 24,330 24,500 -170 교수학습활동비 : -170,000원*1회= -170,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 3,700 3,700 0

4.학습지원실 운영 31,880 32,360 -480

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 30,160 30,640 -480

1.학교정보화지원 30,160 30,640 -480

1.교육운영비 16,660 17,140 -480
교원안심번호서비스사용료 : -40,000원*12

월=
-480,000

2.비품구입비 13,500 13,500 0

5.교육여건 개선 41,000 7,000 34,000

1.교육환경개선 41,000 7,000 34,000

1.고사장환경개선 41,000 7,000 34,000
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1.일반수용비 41,000 7,000 34,000 학교공간 조성(교부) : 34,000,000원*1식= 34,000,000

6.학교 일반운영 256,912 214,368 42,544

1.학교기관 운영 79,912 65,427 14,485

1.부서기본운영 79,912 65,427 14,485

1.교장실운영 13,440 13,240 200

1.일반업무추진비 9,700 9,700 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)임용후보자 실무수습 활동지

원(교부) : 200,000원*1회=
200,000

2.행정실운영 61,772 47,487 14,285

1.일반수용비 22,370 18,960 3,410 사무기기소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

중등고시 시험장 운영비 : 2,410,000원*1

회=
2,410,000

2.기타공공요금 3,224 920 2,304 측량비(교부) : 2,304,000원*1회= 2,304,000

3.여비 12,367 16,367 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.비품구입비 23,811 11,240 12,571 사무용가구외 4종 : 2,514,200원*5회= 12,571,000

3.교무부운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.시설 장비 유지 166,760 138,701 28,059

1.학교시설장비유지 166,760 138,701 28,059

1.공공요금및제세공과금 85,196 85,196 0

1.일반수용비 8,810 8,810 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 13,320 13,320 0

4.기타공공요금 27,066 27,066 0

2.시설관리용역 9,375 1,716 7,659

1.일반수용비 9,375 1,716 7,659
학교시설안전검사(교부) : 7,659,000원*1

회=
7,659,000

3.시설일반관리 72,189 51,789 20,400

1.기간제직원인건비 5,400 3,000 2,400 일용인부임 : 600,000원*4회= 2,400,000

2.일반수용비 66,489 48,489 18,000 소규모수선비 : 3,250,000원*4회= 13,000,000

엄종숙 2021년 11월 22일 15시 09분 40초 16 전라북도교육청 전주오송중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용역비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 10,240 10,240 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.여비 220 220 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 8,920 8,920 0

1.학부모회운영 6,320 6,320 0

1.일반수용비 400 3,320 -2,920
학부모문화기행운영비(경상) : -2,550,000

원*1회=
-2,550,000

학부모문화기행협의회비(경상) : -370,000

원*1회=
-370,000

2.운영수당 370 0 370
학부모공예문화체험강사료(경상) : 

370,000원*1회=
370,000

3.교육운영비 5,550 3,000 2,550
학부모공예문화체험비(경상) : 2,550,000

원*1회=
2,550,000

2.학부모교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 400 400 0

3.학부모책모임 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,786,476 1,707,530 78,946
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